
1 

                           

令和4年11月吉日 

 

各市区町村役場の養護老人ホーム入所事務担当課長 様 

各市区町村地域包括支援センター 介護支援専門員 様 

各市区町村高齢者福祉相談センター 様 

                             〒 3 6 6 - 0 8 1 1 
埼玉県深谷市人見 1665-3 
T E L  0 4 8 - 5 7 3 - 5 2 2 2 
F A X  0 4 8 - 5 7 3 - 6 6 3 3                             
社会福祉法人日本失明者協会 

理 事 長  茂 木
も ぎ

 幹
みき

央
お

 

養護盲老人ホームひとみ園 

園  長  茂 木
も ぎ

 幹
みき

央
お

 

 

 養護盲老人ホームひとみ園措置費入所者ご紹介のお願い 

 

 日頃は盲人福祉増進の為何かとご高配を賜りますこと厚く御礼申し上げます。 

 さて、ひとみ園は入所定員 120 名の施設ですが、この程数名欠員が生じましたので、ひとみ園に措置

費入所にて入所されたいという方がおられましたら、ご紹介頂きたくここにお願い申し上げます。 

 

①措置費入所者とは 

ある方がひとみ園に入所した場合、その方の居住市区町村から毎月ひとみ園に送られてくる入所費用

のことを「措置費」と言います。 

措置費入所の対象者は住民税が非課税等の低所得者であって環境上及び経済上困難な状態にある方で

す。収入の多い方は措置費入所の対象とはなりません。 

 

②ひとみ園に入所できる人 

（１）概ね６０歳以上で、環境上並びに経済上困難な状態にある視覚障害者 

（２）概ね６０歳以上で、視覚障害の他に聴覚障害、言語障害、知的障害などの重複障害をお持ちの方 

※視覚障害者以外の方も入所の対象となります。 

 

③措置費入所者の方の入所手続き 

 入所希望者が居住する市区町村役場の養護老人ホーム入所事務を担当している課を訪れ、自分が希望

する盲老人ホームに入所したい旨を伝えてください。 

 そして、その課の担当職員の指示に従って入所手続きをしてください。 

 その後は入所判定委員会が開催され、その判定委員会において入所が許可されれば、ひとみ園に入所

することができます。  



2 

                           

④入所する際に提出して頂きたい書類 

（１）入園申込書 

（２）身元引受人就任承諾書 

（３）身元引受人がいる人の誓約書 

（４）身元引受人がいない人の誓約書 

（５）生活歴の概要１，生活歴の概要２ 

（６）健康診断書（所定のもの、感染症について漏れのないもの、診断後３ヵ月以内のもの） 

※上記の（１）～（６）は当方のホームページからダウンロードしたものをご使用ください。 

【ひとみ園ホームページURL】 

https://hitomien.jimdofree.com/施設について/ひとみ園/ひとみ園入園者募集/ 

（７）戸籍謄本 

（８）医師の紹介状（診療情報提供書） 

※現在通院されている方の場合は、診療科名ごとに紹介状を提出してください。 

紹介状のあて名は「担当医様」としてください。 

担当医から頂いた封筒入りの紹介状は開封しないで当方に提出してください。 

（９）お薬手帳のコピー 

※定期的に薬を服用されている方。 

（10）身体障害者手帳のコピー（お持ちの方） 

   ※身体障害者手帳を所持していない方も当方には入所することができます。 

（11）介護保険被保険者証（お持ちの方） 

（12）介護保険負担割合証（お持ちの方） 

（13）新型コロナウイルスのワクチン接種を受けたことの証明書 

（14）新型コロナウイルスのPCR検査を受けた結果が陰性であることを証明する書類 

  ※この書類は入園日の数日前に検査を受けた証明書としてください。 

 

⑤ひとみ園の特色 

 ひとみ園は120名定員の施設です。120の居室は全室個室で、居室内にはトイレ、洗面所、Wi-Fi設備、

寝具スペース、物入れ、冷暖房設備等があります。 

 その他としては客席 240席の演劇ホール、客席 35席の映画館、客席 16席のカラオケ喫茶、盲人卓球

教室、陶芸教室、機能訓練室などがあります。 

 クラブ活動、各種のレクリエーション活動、日帰り旅行その他の諸行事も実施しております。 

 月曜日から金曜日までの朝食は、パン食コース、ごはんコースいずれかを選択することができます。

各種の病院への通院は職員が介助して実施します。 

 

⑥入園する際に持参して頂きたいもの 

 これにつきましてはホームページ内の「入園する際に持参して頂きたい品名一覧」をご覧ください。 

 


